
ТАБЛИЦА ОДОБРЕННЫХ ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-664 «О внесении изменений в часть 1 статьи 2 Закона Иркутской

области «О налоге на имущество организаций»

№
Кем внесено Структурная

единица
Содержание поправки Обоснование

Решение комитета

1. Депутаты
Законодательн
ого Собрания
Иркутской
области
Дикусарова
Н.И.,
Любенков Г.А., 
Гаськов А.Ю., 
Кудрявцева 
Г.Ф., Бакуров 
Е.В.,
Сарсенбаев
Е.С.

Наименование
законопроекта

Изложить в новой редакции:
«О внесении изменения в часть 1 

статьи 2 Закона Иркутской области «О 
налоге на имущество организаций»»

Редакционная
правка.

Одобрить

2. Депутаты
Законодательн
ого Собрания
Иркутской
области
Дикусарова
Н.И.,
Любенков Г.А., 
Гаськов А.Ю., 
Кудрявцева 
Г.Ф., Бакуров

Статья 1 Изложить в новой редакции: 
«Статья 1

Внести в часть 1 статьи 2 Закона 
Иркутской области от 8 октября 2007 
года № 75-оз «О налоге на имущество 
организаций» (Ведомости 
Законодательного собрания Иркутской 
области, 2007, № 34, т. 1; 2008, № 45, т. 1; 
Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2009, № 16, т. 2;

Предлагается
предоставить
налоговую
льготу
государственны
м учреждениям
здравоохранения
Иркутской
области,
осуществляющи
м первичную

Одобрить, изложив 
содержание поправки в 
следующей редакции:

«Изложить в новой 
редакции:

«Статья 1

Внести в часть 1 
статьи 2 Закона 
Иркутской области от 8 
октября 2007 года № 75-



№
Кем внесено Структурная

единица
Содержание поправки Обоснование

Решение комитета

Е.В.,
Сарсенбаев
Е.С.

2010, № 25, т. 1; 2011, № 38; 2012, № 46, 
т. 2; 2014, № 6; 2015, № 27; 2016, № 33, т. 
1, № 43; 2017, № 54; 2018, № 61, т. 1, № 
6; 2019, № 20, № 23; 2020, № 25, т. 1, № 
29, № 35; 2021, № 43; Официальный 
интернет-портал правовой информации 
(www.pravo.gov.ru),
25 ноября 2021 года) изменение, 
дополнив пунктом 9 следующего 
содержания:

9) государственные учреждения 
здравоохранения Иркутской области, 
оказывающие первичную медико- 
санитарную помощь (первичную 
доврачебную медико-санитарную 
помощь и (или) первичную врачебную 
медико-санитарную помощь и (или) 
первичную специализированную медико- 
санитарную помощь) (далее -  
учреждения здравоохранения), 
финансовое обеспечение деятельности 
которых (не менее 70 процентов в 
течение налогового периода) 
осуществляется за счет средств 
обязательного медицинского страхования 
и (или) за счет средств областного 
бюджета.

Налоговая льгота, предусмотренная 
настоящим пунктом, применяется в 
случае, если фактическое использование

медико-
санитарную
помощь при
соблюдении
определенных
условий.

оз «О налоге на 
имущество организаций» 
(Ведомости 
Законодательного 
собрания Иркутской 
области, 2007, № 34, т. 1; 
2008, № 45, т. 1; 
Ведомости 
Законодательного 
Собрания Иркутской 
области, 2009, № 16, т. 2; 
2010, № 25, т. 1; 2011, № 
38; 2012, № 46, т. 2; 2014, 
№ 6; 2015, № 27; 2016, № 
33, т. 1, № 43; 2017, № 54;
2018, № 61, т. 1, № 6;
2019, № 20, № 23; 2020, 
№ 25, т. 1, № 29, № 35; 
2021, № 43; Официальный 
интернет-портал правовой 
информации
(www.pravo.gov.ru), 25 
ноября 2021 года) 
изменение, дополнив 
пунктом 10 следующего 
содержания:

10)
государственные
учреждения
здравоохранения

http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.gov.ru
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в течение налогового периода средств в 
объеме, равном не менее чем 60 
процентам от суммы налога, 
исчисленной по итогам налогового 
периода, на приобретение, техническое 
обслуживание, ремонт медицинского 
оборудования, приобретение мягкого 
инвентаря, приобретение мебели, на 
текущий ремонт зданий, строений, 
сооружений и помещений учреждения 
здравоохранения, на улучшение зон 
регистрации и ожидания приема в 
медицинских организациях в целях 
создания комфортных условий в зонах 
ожидания.

По итогам налогового периода 
учреждения здравоохранения 
предоставляют в налоговые органы 
следующие документы, подтверждающие 
выполнение условий предоставления 
налоговой льготы, установленных 
настоящим пунктом:

- отчет об исполнении учреждением 
плана его финансово-хозяйственной 
деятельности, составляемый 
учреждением здравоохранения по форме, 
утверждаемой Министерством финансов 
Российской Федерации (для бюджетных 
и автономных учреждений);

- отчет об исполнении бюджета

Иркутской области, 
оказывающие первичную 
медико-санитарную 
помощь (первичную 
доврачебную медико- 
санитарную помощь и 
(или) первичную 
врачебную медико- 
санитарную помощь и 
(или) первичную 
специализированную 
медико-санитарную 
помощь) (далее -  
учреждения 
здравоохранения), 
финансовое обеспечение 
деятельности которых (не 
менее 70 процентов в 
течение налогового 
периода) осуществляется 
за счет средств 
обязательного 
медицинского 
страхования и (или) за 
счет средств областного 
бюджета (за исключением 
субсидий,
предоставленных в 
соответствии с абзацем 
вторым пункта 1 статьи
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главного распорядителя, распорядителя, 
получателя бюджетных средств, главного 
администратора, администратора 
источников финансирования дефицита 
бюджета, главного администратора, 
администратора доходов бюджета, 
составляемый учреждением 
здравоохранения по форме, 
утверждаемой Министерством финансов 
Российской Федерации (для казенных 
учреждений);

документы, подтверждающие 
выполнение условия предоставления 
налоговой льготы, установленного 
абзацем вторым настоящего пункта:

отчет, составляемый учреждением 
здравоохранения по форме, 
утверждаемой уполномоченным 
Правительством Иркутской области 
исполнительным органом 
государственной власти Иркутской 
области в сфере здравоохранения;

карточка/анализ счета 30200 
«Расчеты по принятым обязательствам» 
по соответствующему аналитическому 
коду или товарная накладная или 
универсальный передаточный документ 
(УПД) или акт оказания услуг 
(выполнения работ).».

78.1 и статьей 78.2 
Бюджетного кодекса 
Российской Федерации).

Налоговая льгота, 
предусмотренная 
настоящим пунктом, 
применяется в случае, 
если фактическое 
использование в течение 
налогового периода 
средств в объеме, равном 
не менее чем 60 
процентам от суммы 
налога, исчисленной по 
итогам налогового 
периода, на приобретение, 
техническое
обслуживание, ремонт 
медицинского 
оборудования, 
приобретение мягкого 
инвентаря, приобретение 
мебели, на текущий 
ремонт зданий, строений, 
сооружений и помещений 
учреждения
здравоохранения, на 
улучшение зон 
регистрации и ожидания 
приема в медицинских
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организациях в целях 
создания комфортных 
условий в зонах 
ожидания.

По итогам 
налогового периода 
учреждения 
здравоохранения 
предоставляют в 
налоговые органы 
следующие документы, 
подтверждающие 
выполнение условий 
предоставления 
налоговой льготы, 
установленных 
настоящим пунктом:

отчет об 
исполнении учреждением 
плана его финансово­
хозяйственной 
деятельности, 
составляемый 
учреждением 
здравоохранения по 
форме, утверждаемой 
Министерством финансов 
Российской Федерации 
(для бюджетных и 
автономных учреждений);



л внесено Структурная
единица

Содержание поправки Обоснование
Решение комитета

отчет об 
исполнении бюджета 
главного распорядителя, 
распорядителя, 
получателя бюджетных 
средств, главного 
администратора, 
администратора 
источников 
финансирования 
дефицита бюджета, 
главного администратора, 
администратора доходов 
бюджета, составляемый 
учреждением 
здравоохранения по 
форме, утверждаемой 
Министерством финансов 
Российской Федерации 
(для казенных 
учреждений);

документы, 
подтверждающие 
выполнение условия 
предоставления 
налоговой льготы, 
установленного абзацем 
вторым настоящего 
пункта:

отчет, составляемый
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учреждением 
здравоохранения по 
форме, утверждаемой 
уполномоченным 
Правительством 
Иркутской области 
исполнительным органом 
государственной власти 
Иркутской области в 
сфере здравоохранения;

карточка/анализ 
счета 30200 «Расчеты по 
принятым
обязательствам» по 
соответствующему 
аналитическому коду и 
товарная накладная или 
универсальный 
передаточный документ 
(УПД) или акт оказания 
услуг (выполнения 
работ).».»

3. Депутаты
Законодательн
ого Собрания
Иркутской
области
Дикусарова
Н.И.,
Любенков Г.А.,

Статья 2, 
следующая за 
статьей 1

Исключить В связи с
предыдущей
поправкой.

Одобрить



№ Кем внесено Структурная
единица Содержание поправки Обоснование Решение комитета

Гаськов А.Ю., 
Кудрявцева 
Г.Ф., Бакуров 
Е.В.,
Сарсенбаев
Е.С.

4. Депутаты
Законодательн
ого Собрания
Иркутской
области
Дикусарова
Н.И.,
Любенков Г.А., 
Гаськов А.Ю., 
Кудрявцева 
Г.Ф., Бакуров 
Е.В.,
Сарсенбаев
Е.С.

Статья 2, 
следующая за 
статьей 2

Изложить в новой редакции: 
«Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу 
после дня его официального 
опубликования и применяется к 
правоотношениям, связанным с 
исчислением налога на имущество 
организаций за налоговые периоды, 
начинающиеся с 1 января 2024 года.».

Редакционная
правка.

Одобрить

Председатель комитета по бюджету, ценообразованию, 
финансово-экономическому и налоговому законодательству 
Законодательного Собрания Иркутской области


